CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Decreto Legislativo Nº 14 /2024 Pentecoste-CE, 25 de novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO

DE CIDADANIA E DAS  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas

atribuições legais decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Pentecostense a Sra. Sulamita de Sousa e Silva,

natural de Fortaleza, estado do Ceará.

Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Pentecoste-CE, 25 de novembro de 2024.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE

CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181
CNPJ: 23.489.917/0001-05

Site: camarapentecoste.ce.gov.br
E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

BIOGRAFIA

Sulamita de Sousa e Silva

DN 30/07/1971

Natural de Fortaleza

Filha do Pastor da Assembleia de Deus Templo Central Antônio de Sousa e

Silva

E Francimar Bezerra de Sousa

Formada em Pedagogia Licenciatura Plena pela Universidade Vale do

Acaraú

E bacharel em Direito pela Universidade de Fortaleza

Aprovada no ano de 1998 no Concurso Publicou para Escrivã de Polícia

Civil, profissão que exerce há 24 anos, tendo desde 2011 assumido a

chefia dos cartórios do Departamento de Homicídios e Proteção à Pessoas

do Estado do Ceará.

No ano de 1983 seu pai foi transferido de General Sampaio para pastorear

a Assembleia de Deus templo central. tinha à época apenas 13 anos.

Sulamita chegou em Pentecoste com seus pais e aqui conheceu o grande

amor e único da sua vida, o filho do seu Zuza e da Dona Mocinha Vicente

de Paulo Sousa e Silva com quem casou e tiveram 3 filhos lindos e

abençoados e da união da sua filha primogênita que é casada com o neto

da Dona Marli Carneiro tem 2 netos.

Desde meados de 2009, Sulamita desenvolve um trabalho social ajudando

agricultores e pescadores a conquistarem a sua aposentadoria, sempre na

luta pelos direitos dos mais necessitados.

Em 2017, exerceu o cargo de secretária de cultura do município de

Pentecoste, pelo que é lembrada até hoje pelos projetos desenvolvidos na

época.